Núcleo de Conteúdos Básicos – NCB: 1260 horas 

Núcleo de Conteúdos Profissionalizantes - NCP: 795 horas 

Núcleo de Conteúdos Específicos – NCE: 1230 horas 

Estágio Obrigatório: 300 horas 

Atividades Complementares: 120 horas 

Carga Horária Total: Alteração para 3.705 (Três mil setecentas e cinco horas) 

TÍTULO ACADÊMICO: 
Bacharel em Engenharia de Materiais 

1. APRESENTAÇÃO 

O presente documento consiste na proposta de reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência dos Materiais do Centro de Ciências 

da Natureza – Campus Ministro Petrônio Portella, definindo alterações na estrutura